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Patent nr 31845 dotyczy zakleszczone¬
go osadzenia sworznia tłokowego z zasto¬
sowaniem tulejek pośrednich, których roz¬
szerzanie się w kierunku) promieniowym ku
zewnątrz jest uniemożliwione przy pomocy
otaczających te tulejki i umocowanych ści¬
śle w samym tłoku tulejek dodatkowych,
wykonanych z materiału o nieznacznej roz¬
szerzalności cieplnej. Te tulejki pośrednie
są zaopatrzone w szczeliny podłużne
względnie składają się one z kilku części
i w porównaniu z otaczającymi je tulejka¬
mi są wykonane z materiału o tak znacznej
rozszerzalności cieplnej, że sworzeń po na¬
grzaniu się podczas biegu silnika zostaje

zakleszczony pod działaniem rozszerzania
się tulejek pośrednich w kierunku promie¬
niowym ku wewnątrz.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem za¬
mierzone zakleszczenie sworznia nagrzane¬
go podczas biegu silnika można uzyskać
również przeiz zastosowanie do tulejek ma¬
teriału o mniejszej rozszerzalności cieplnej
lub też do tulejek zewnętrznych materiału
o cokolwiek większej rozszerzalności ciepl¬
nej, a mianowicie w taki sposób, że po-
powierzchnie zewnętrzne zewnętrznych tu¬
lejek lub wywiercone w nich otwory wzglę¬
dnie końce sworznia otrzymują kształt stoż¬
ka rozszerzającego się na zewnątrz, przy



czym przesuwanie się w kierunku osiowym
tulejek pośtednibh jest uniemożliwione przy
pomocy znanych narządów, np. pierścieni
sprężynujących. Tym sposobem oprócz ści¬
skania w kierunku promieniowym tulejek
pośrednich zostaje wyzyskane również
większe od rozszerzania się sworznia, a od¬
bywające się w kierunku tego sworznia roz¬
szerzanie się cieplne obsad w połączeniu
z klinowym działaniem posiadających stoż¬
kowy kształt otworów, wywierconych w
tłoku i tulejkach, a skutkiem tego okazuje
się możliwe zaoszczędzenie materiałów
wartościowych, jak niklu dla tulejek o bar¬
dzo małej rozszerzalności cieplnej lub mie¬
dzi dla tulejek pośrednich o bardzo dużej
rozszerzalności cieplnej.

Znane dotychczas osadzenia sworznia
tłokowego, w którym* celem wyrównania zu¬
życia materiału stosowane bywają tulejki
stożkowe, różnią się od ukształtowania
zgodnego z niniejszym wynalazkiem tym,
że nie posiadają one oporków zabezpiecza¬
jących tulejki od przesuwania się w kierun¬
ku podłużnym względnie że same te oporki
mają możność przesuwania się. Również
znane skądinąd tulejki nie mają na celu za¬
kleszczania sworznia po osiągnięciu przez
niego temperatury ruchu.
Na rysunku przedstawiono schematycz¬

nie przykład wykonania przedmiotu wyna¬
lazku, podając przekrój podłużny tłoka.
Wywiercone w wykonanym z lekkiego

metalu tłoku / otwory obsadowe zwężają
się stożkowe ku środkowi tłoka i zawierają
tulejki 2. Pomiędzy tymi tulejkami i końca¬
mi 4 sworznia tłoka są umieszczone posia¬
dające również kształt stożkowy pośrednie
tulejki 3, zabezpieczone przed przesuwa¬
niem się w kierunku podłużnym na ze¬
wnątrz przy pomocy pierścieni sprężynu¬
jących 5.

Zamierzone zakleszczenie sworznia

uskutecznia się nie tylko pod działaniem
rozszerzania się w kierunku promieniowym
ku wewnątrz tulejki pośredniej, lecz rów¬
nież i skutkiem tego, że pod wpływem po¬
wstającego rozszerzania się obsad'"w kie¬
runku osijsworznia posiadające kształt stoż¬
kowy otwory w tulejkach 2 nasuwają się
na stożkowe powierzchnie pośrednich tule¬
jek 3, które najlepiej jest zaopatrzyć w
szczeliny podłużne lub też wykonać je z kil¬
ku części.

Oczywiście, zastosowany może być rów¬
nież odwrotny układi, w którym stożkowe
powierzchnie są wykonane na końcach
sworznia i stożkowe otwory są wywierco^
ne w tulejkach 3, zabezpieczonych od prze¬
suwania się w odniesieniu do posiadających
w takim przypadku kształt cylindryczny
otworów obsadowych wywierconych w tło^
ku 1.

Zastrzeżenie patentowe.

Osadzenie sworznia w tłoku z lekkie¬
go metalu do silników spalinowych za po¬
mocą umieszczonych jedna w drugiej i po¬
siadających szczeliny podłużne lub wyko¬
nanych z kilku podłużnych części tulejek
pośrednich według patentu nr 31845, zna¬
mienne tym, że powierzchnie zewnętrzne
lub otwory, wywiercone w pośrednich tu¬
lejkach (3) i odpowiednio do tego również
i otwory, wywiercone w zewnętrznych tu¬
lejkach (2), posiadają kształt stożka roz¬
szerzającego się na zewnątrz, przy czym
pośrednie tulejki są zabezpieczone od prze¬
suwania się w kierunku osiowym na ze¬
wnątrz przy pomocy znanych narządów, np.
pierścieni sprężynujących.
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